
BIROUL ELECTORAL JUDEŢEAN NR. 41 VRANCEA 

– Alegerea Președintelui României din anul 2024 
Municipiul Focșani, B-dul Dimitrie Cantemir nr. 1 

Palatul Administrativ 

Instituția Prefectului Județul Vrancea 

Camera 102 și Camera 103 – etajul I 

Tel: 0237.224.097 e-mail: bcj.vrancea.prezidentiale@bec.ro 

 

 
 

1 
 

 

DECIZIE 

privind respectarea prevederilor legale de către primarii unităților 

administrativ-teritoriale în ceea ce privește stabilirea locurilor speciale pentru 

afișaj electoral la alegerile pentru Președintele României din anul 2024 

 

 

 

Având în vedere: 

-dispozițiile art. 41 din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui 

României, cu modificările și completările ulterioare, care stipulează: 

„(1) Primarii sunt obligaţi ca după data expirării termenului de depunere a 

candidaturilor, dar până la rămânerea definitivă a acestora, să stabilească, prin 

dispoziţie care se aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul primăriei, locuri 

speciale pentru afişajul electoral, în care să amplaseze panouri electorale, ţinând 

seama de numărul candidaţilor. 

 (2) Locurile speciale pentru afişaj trebuie să fie stabilite în locuri publice 

frecventate de cetăţeni, astfel încât să poată fi folosite fără stânjenirea circulaţiei pe 

drumurile publice şi a celorlalte activităţi din localităţile respective. În prealabil, 

primarii sunt obligaţi să asigure înlăturarea din spaţiul public a oricăror materiale de 

propagandă electorală rămase de la campaniile electorale precedente. 

(3) Locurile speciale pentru afişaj electoral pot fi folosite numai de candidaţii la 

funcţia de preşedinte şi de partidele care i-au propus. 

(…) 

(6) Pe un panou electoral fiecare candidat poate aplica un singur afiş electoral. 

Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la alin. (1) nu poate depăşi 

dimensiunile de 500 mm o latură şi 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se 

convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură.” 

- prevederile art. 2 alin. (2) din Decizia BEC nr. 7D/24.09.2024: „La alegerile 

pentru Președintele României din anul 2024, primarii asigură competitorilor electorali 

panouri electorale distincte de cele amplasate pentru asigurarea locurilor de afișaj 

electoral la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților”. 

Luând în considerare dispozițiile primarilor unităților administrativ-teritoriale 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral la nivelul județului Vrancea, 

mailto:bcj.vrancea.prezidentiale@bec.ro


BIROUL ELECTORAL JUDEŢEAN NR. 41 VRANCEA 

– Alegerea Președintelui României din anul 2024 
Municipiul Focșani, B-dul Dimitrie Cantemir nr. 1 

Palatul Administrativ 

Instituția Prefectului Județul Vrancea 

Camera 102 și Camera 103 – etajul I 

Tel: 0237.224.097 e-mail: bcj.vrancea.prezidentiale@bec.ro 

 

 
 

2 
 

precum și planșele foto anexate în acest sens, comunicate ca urmare a Deciziei nr. 

50/12.11.2024 a BEJ nr. 41 Vrancea, 

În urma analizării documentelor menționate mai sus de către membrii biroului 

electoral județean în cadrul ședinței din data de 18 noiembrie 2024, s-a constatat 

încălcarea obligațiilor legale ce revin primarilor în materia afișajului electoral, sub 

aspectul următoarelor criterii: 

1. obligația asigurării de panouri electorale pentru alegerea Președintelui 

României distincte de cele pentru alegerile parlamentare; 

2.   obligația inscripționării panourilor electorale cu menționarea tipului de scrutin 

pentru care acestea au fost stabilite; 

3.  obligația asigurării dimensiunilor necesare pentru panourile electorale astfel 

încât toți cei 14 candidați la alegerile prezidențiale să aibă posibilitatea de a-și expune 

afișele electorale în mod corespunzător;  

În aplicarea dispozițiilor art. 42 alin. (1) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea 

Președintelui României, potrivit cărora „birourile electorale județene, birourile 

electorale ale sectoarelor municipiului București și biroul electoral pentru secțiile de 

votare din străinătate veghează la corecta desfășurare a campaniei electorale, 

soluționând, prin decizii, plângerile cu privire la campania electorală”, 

Pentru toate aceste considerente, cu majoritate, 

În temeiul art. 19 alin. (1) lit. „a” și alin. (3) din Legea nr. 370/2004 pentru 

alegerea Președintelui României republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Biroul Electoral Județean nr. 41 Vrancea 

DECIDE: 

 

Art. 1 Dispune primarilor din următoarele unități administrativ-teritoriale din 

județul Vrancea: Boghești, Fitionești, Nistorești, Valea Sării,  Vrâncioaia, să comunice 

dispozițiile privind stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral la alegerile pentru 

Președintele României din anul 2024, precum și planșele foto aferente fiecărui panou 

electoral, în termen de 48 de ore de la comunicarea prezentei decizii. 

Art. 2 Dispune primarilor din următoarele unități administrativ-teritoriale din 

județul Vrancea: Broșteni, Jariștea, Ruginești, Spulber, Vârteșcoiu să asigure panouri 

electorale cu dimensiunile necesare astfel încât toți cei 14 candidați la alegerile 

mailto:bcj.vrancea.prezidentiale@bec.ro


BIROUL ELECTORAL JUDEŢEAN NR. 41 VRANCEA

– Alegerea Președintelui României din anul 2024
Municipiul Focșani, B-dul Dimitrie Cantemir nr. 1

Palatul Administrativ

Instituția Prefectului Județul Vrancea

Camera 102 și Camera 103 – etajul I

Tel: 0237.224.097 e-mail: bcj.vrancea.prezidentiale@bec.ro

3

prezidențiale să aibă posibilitatea de a-și expune afișele electorale în mod

corespunzător.

Art. 3 Dispune primarilor din următoarele unități administrativ-teritoriale din

județul Vrancea: Broșteni, Ploscuțeni, Spulber, Tătăranu, Vârteșcoiu să procedeze la

inscripționarea panourilor electorale cu menționarea tipului de scrutin pentru care

acestea au fost stabilite.

Art. 4 Prezenta decizie se comunică primarilor unităților administrativ teritoriale

din  județul Vrancea, se afișează la sediul Biroului Electoral Județean nr. 41 Vrancea și

se publică pe site-ul Instituției Prefectului - Județul Vrancea, la secțiunea:

https://vn.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-prezidentiale-2024/ .

PREȘEDINTE

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 41 VRANCEA

Judecător Iolanda-Lăcrămioara BEJENARU

                       

      

                     

                

                                         

                                     

                               

                               

                                              

                                            

                                                            

Vrancea,

Nr. 70 / 18.11.2024

mailto:bcj.vrancea.prezidentiale@bec.ro
https://vn.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-prezidentiale-2024/

		2024-11-19T17:12:26+0200
	Bejenaru Iolanda-Lacramioara




